Orientação Técnica IGAM nº 31.113/2021. 

I.  O Poder Legislativo Municipal de Itaqui solicita análise do Projeto de Lei nº 73, de 
30 de novembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito junto ao 
Banco do Brasil S.A., até o valor de R$ 4.400.000,00 (quatro milhões e quatrocentos mil reais), 
destinada a financiar a aquisição de bens/serviços e veículos. 

II.  A Lei Complementar no 101, de 2000 (LRF), no seu art. 32, estabelece as condições 
e exigências para que os entes públicos possam contratar operações de crédito junto às